The construction date of Kurtkulağı Caravanserai is not known in certain.
There is a space for inscription top of the entrance gate. However, caravanserai doesn’t
have any inscription. Because of that, the construction date of caravanserai is appraised
as H. 1116 (1704). It is based on the date of edict, which was given by Ahmet III at
H.1116 (1704) and also it is supported by Karamort Külliyesi Vakfiyesi.

Another main work of Kurtkulağı village is the mosque of Kurtkulağı, which is
the excellent sample of Ottoman architecture. It is located 100 meters along to south of
Kurtkulağı Caravanserai. From the inscription, it can be realized constraction date wich
is the H.1010 (1601) and also was had build by Haydar Ağa.

Key Word: Ceyhan, Kurtkulağı, Caravanserai, Mosque.

Kervansarayın yapım tarihi tam olarak bilinmez. Bazı kaynaklarda yapı H. 1116
(1693) yılına tarihlendirilmektedir (Bayhan, 1998; Anonymus 1983: 59; Erken, 1970:
10) (H. 1116 yılı= M. 1704-1705 yıllarına denk gelir). Adana Müzesi’nde olduğu iddia
edilen kitabesine göre de Hüseyin Paşa tarafından yaptırıldığı ve Mimar Mehmet Ağa
tarafından onarıldığı belirtilmektedir (Erken, 1970: 11).

Köyün yaşlıları kitabenin Fransız işgali döneminde yerinden
sökülerek götürüldüğünü söylemektedir.

Ancak Adana Şer’i Mahkeme Sicilleri 105 no’lu defterde, eski Halep Yolu
üzerinde bulunan Kurtkulağı menzilinde bir kale ile kervansarayın yaptırılması ve
kervanların emniyetinin sağlanması için H. 1116 (1704) yılında Sultan III.Ahmet
tarafından verilmiş bir ferman bulunmaktadır (Anonymus 1983: 59-60).

Antakya şehri ile Bakras ve Belen arasında bulunan, Karamort Külliyesinin
Vakfiyesinden de H. 1116 (M. 1704) yılında Kurtkulağı Köyünde Han Camii ve
başkaca yapıların inşa edildiğini öğreniyoruz. Bu vakfiye kayıtlarına göre, 17 Kasım
1703- 28 Eylül 1704 yılları arasında Sadaret mevkiinde bulunan Damat Hasan Paşa
(Göyünç, 1983: 1652), Antakya şehri ile Bakras ve Belen arasında bulunan, Karamort
diye

Kurtkulağı Köyü’nün diğer önemli bir eseri ise, Osmanlı dini mimarisinin
güzel bir örneği olan Kurtkulağı Cami’dir. Kurtkulağı Kervansarayı’nın güneyinde
yaklaşık 100 m. uzağında yer alan caminin kuzey duvarında 112.5x52 cm. boyutlarında
mermer üzerine dört satırlık manzum kitabeden (Şek.13) anlaşıldığına göre H. 1010
(1601) tarihinde Haydar Ağa tarafından yaptırılmıştır. Yapı H. 1070 (1659) tarihinde
onarım görmüştür. Bu onarımın Mimar Mehmet Ağa tarafından yapıldığı, kayıtlardan
anlaşılmaktadır (Anonymus 1983: 55).

Kıt’a tarzında dört beyitten oluşan kitabe şöyledir:

Ecel çün bu ömri heba kıla
Yir altında a’zayı cüda kıla

Haydar ağa anuniçün sıdkıla

Diledi bu camii inşa kıla

başlarında, kervansaray inşaasının azaldığı bir dönemde yapılan, bu
nedenle Osmanlı kervansaray mimarisinin son örneklerinden birini teşkil eden
Kurtkulağı Kervansarayının planı, daha önceki örneklerini Anadolu Selçuklu
kervansaray mimarisinde de gördüğümüz Antalya-Alanya yolu üzerindeki Şarapsa Han
(H. 634-644/ M. 1236-1247), Isparta yolu üzerindeki Susuz Han (H. 634-644/ M. 1236-
1247), (Demir, 1987: 24-28; Demir, 1988: 15-19), Niğde-Aksaray yolunda Kınık Han
(14. yy. sonu-15. yy. başı) (Ünal, 1990: 184-186), avlusuz kapalı kervansaray plan
şemasına uymaktadır. Bilindiği gibi, orta boyutlu Selçuklu hanlarının çoğunda, paralel
tonozla örtülü, üç sahınlı bir kapalı kısım mevcuttur (Ünal, 1983: 108-109).

G.
Cantay’ın Osmanlı kervansaraylarının ikinci büyük grubu içinde ele aldığı menzillerde
inşa edilen üç nefli salona açılan mekanları bulunan kervansaraylar grubuna dahil
edebileceğimiz Kurtkulağı Kervansarayı’nın benzer plan şemasını (Şek.12) Bursa
Manyas Issız Han (H. 797/M. 1394), Bitlis Harabe Hanı (16.yy. başı), Antakya Belen
Kanuni Sultan Süleyman Kervansarayı (H. 957/M. 1550), Bitlis Aşağı Kale Hanı (H.
1001/ M. 1592-1593), Elazığ Genç Çeper Köyü Kervansarayı (17.yy. ortaları), Elazığ,
Harput Murat Hanı (17.yy. ortaları), Bitlis Hazro Hanı (H. 1036/ M. 1626-1627), Bitlis
Tatvan Eski Tatvan Hanı’nda (16.-17.yy.) görmekteyiz (Cantay, 1989: 1389). Bunların
dışında Erzurum-Aşkale yakınlarındaki Aşveyishan Hanı da yüzyıl ve plan itibarıyla bu
hanın özelliklerine yakındır (Gündoğdu, 1991: 289 vd)
06.04.1976’da eski eser olarak tescil edilen kervansaray, Vakıflar Genel
Müdürlüğü’nce koruma altına alınmıştır.